СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
__________________15.03.2024__________________    №    ___________________214/21____________________

г. Ступино

Об отчете о деятельности Совета
депутатов городского округа Ступино
Московской области за 2023 год

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

уставом городского округа Ступино Московской области, регламентом городского

округа Ступино Московской области, принятым решением Совета депутатов

городского округа Ступино Московской области от 30.09.2022 №6/2, заслушав отчет

о деятельности Совета депутатов городского округа Ступино Московской области за

2023 год, Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:

           1. Отчет о деятельности Совета депутатов городского округа Ступино

Московской области за 2023 год принять к сведению. (Приложение.).

2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить

на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной

палаты городского округа Ступино Московской области.

Председатель Совета депутатов
городского округа Ступино
Московской области                                                                                        А.Н. Сухачев

 Приложение
к решению Совета депутатов
городского округа Ступино
Московской области
от «15» ____03____ 2024 № 214/21

Отчет о деятельности

Совета депутатов городского округа Ступино Московской области
за 2023 год

          Деятельность Совета депутатов городского округа Ступино Московской

области (далее – Совет депутатов) определяется Федеральным законом от

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области,

регламентом Совета депутатов городского округа Ступино Московской области

(далее - регламент).

Совет депутатов 2-го созыва состоит из 25 депутатов, которые избраны

11.09.2022 года по пятимандатным избирательным округам, образуемым на

территории городского округа Ступино Московской области. 24 депутата

осуществляют свои полномочия на непостоянной основе, один депутат –

заместитель председателя – на постоянной основе.

   В состав депутатского корпуса входят руководители учреждений,

организаций, предприниматели, работники образования, культуры, лидеры

общественного мнения, т.е. люди умеющие принимать важные решения и нести за

них ответственность.

В Совете депутатов зарегистрирована депутатская фракция «ЕДИНАЯ

РОССИЯ».

Нормотворческая деятельность

Одна из основных задач Совета депутатов - формирование и

совершенствование необходимой нормативно-правовой базы для обеспечения

деятельности органов местного самоуправления городского округа Ступино

Московской области в условиях меняющегося законодательства.

Основной формой работы  Совета депутатов в соответствии с регламентом

являются его заседания, которые проводились в 2023 году, согласно утвержденному

плану работы. Заседания проводились ежемесячно в соответствии с

запланированной датой в назначенное время в открытом режиме, в присутствии

представителей средств массовой информации. На заседаниях регулярно

присутствовали Глава городского округа Ступино Московской области (далее – глава

округа), заместители главы округа, представители Ступинской городской

прокуратуры, представители общественных организаций, жители.

В Совете депутатов образовано 5 постоянных комиссий:

1) по вопросам  работы Совета, регламенту и процедурам;

2) по вопросам муниципальной собственности, экономики, финансов;

3) по вопросам муниципального хозяйства, жилищного строительства и

предпринимательства;

4) по социальным вопросам;

5) по вопросам профилактики терроризма и экстремизма, деятельности

аварийно-спасательных служб, предупреждения и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций, охраны окружающей среды, депутатской этики и

противодействия коррупции.

Проекты решений, выносимые на рассмотрение Совета депутатов,

предварительно прорабатывались в постоянных комиссиях. Проведено 74

заседания постоянных комиссий.

В заседаниях комиссий участвовали разработчики проектов документов. В

ряде заседаний комиссий принимали участие представители Ступинской городской

прокуратуры, Юго-Западной транспортной прокуратуры. Этим самым

обеспечивалась всесторонняя правовая экспертиза рассматриваемых проектов

нормативных правовых актов, затрагивающих права и свободы граждан на стадии их

предварительного рассмотрения.

В заседаниях Совета депутатов также участвовал представитель Ступинской

городской прокуратуры с целью организации прокурорского надзора за законностью

нормативных правовых актов городского округа Ступино.

Всего в 2023 году состоялось 12 заседаний Совета депутатов, из них 2

внеочередных. На заседаниях было принято 130 решений по вопросам местного

значения городского округа Ступино Московской области, из них 47 нормативно -

правовых акта, в т.ч. положения и порядки, регламентирующие решение вопросов

местного значения городского округа Ступино Московской области.

 В связи с внесением изменений и дополнений в Федеральный закон от

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» 3 раза были  внесены соответствующие изменения и

дополнения в устав городского округа Ступино Московской области.

 В бюджет городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на

плановый период 2023-2024 годов 4 раза вносились изменения.

 Принят бюджет на 2024 год  и плановый период 2025-2026 годов.

За истекший год были заслушаны отчеты:

- Главы городского округа Ступино Московской области о результатах деятельности

Главы городского округа Ступино Московской области и деятельности

администрации городского округа Ступино Московской области за 2022 год;

- начальника ОМВД России по городскому округу Ступино о результатах

деятельности ОМВД России по городскому округу Ступино за 2022 год;

- о деятельности контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской

области за 2022 год.

Декларационная кампания

За отчетный период в рамках выполнения мероприятий по профилактике и

предупреждению коррупции, в том числе в целях реализации Федерального закона

от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», депутатами Совета

депутатов своевременно были предоставлены сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год.

Работа по исполнению наказов избирателей

Наиболее ответственный в депутатской деятельности участок работы -

исполнение наказов избирателей.

В ходе предвыборной кампании муниципального уровня каждому депутату

поступили наказы избирателей. Из наказов региональных и муниципальных уровней

сформирована Народная программа «ЕДИНОЙ РОССИИ».

Все наказы муниципального уровня, а их 146, систематизированы и

направлены в администрацию городского округа Ступино для анализа и принятия

решения по исполнению.

Стоит отметить, что в 2023 году исполнено более 30% всех наказов, что

является результатом эффективного взаимодействия депутатов и администрации

городского округа. Это переселение из аварийного жилья 472 человек,

реконструкция парка культуры и отдыха имени Н.Островского,  площади

Металлургов, строительство трех школ, капитальный ремонт Михневской СОШ,

ремонт детского сада «Надежда», ремонт больниц, ремонт амбулаторий в

Татариново, Большом Алексеевском, Шугарово, Жилево, ФАП в селе Киясово,

очистка пруда в Малино, открытие нового детского сада «Лесная сказка».

И не глобальные, но такие нужные людям наказы, выполнены: ремонт

ступеней в многоквартирных домах (далее - МКД) в Ивановском и Хатуни, ремонт

скамеек и уличного освещения, установка детской игровой площадки в бывшем

пионерском лагере «Спутник».

На сегодняшний день мы имеем перечень всех объектов, которые

прогнозируют построить, отремонтировать, реконструировать в городском округе в

рамках реализации Народной программы в 2024-2026 годах, и закрепили их за

депутатами с целью осуществления депутатского контроля.

Конечно, главным вопросом 2022-2023 гг. стала специальная военная

операция на Украине.

         По инициативе главы округа С.Г. Мужальских в благотворительный фонд

«ГАРАНТ» предприятиями и жителями округа перечисляются денежные средства

для оказания помощи мобилизованным гражданам, добровольцам и  семьям

военнослужащих.

Главное направление работы депутатского корпуса – помощь участникам СВО

и их семьям. За депутатским корпусом закреплено 365 семей военнослужащих.

С начала СВО депутатами отправлено более 14 тонн гуманитарной помощи,

это:

- новогодние подарки детям Донбасса;

- поздравление с Новым годом детей военнослужащих, погибших в зоне СВО;

- оказание помощи учащимся ДНР (приобретение учебников для Новоазовского

индустриального техникума);

- оказание помощи семьям мобилизованных, добровольцев, контрактников,

находящихся в зоне СВО (закупка дров, решение бытовых вопросов, вопросов ЖКХ,

получения компенсационных выплат, здравоохранения и других);

- продукты питания, медикаменты и медоборудование, обмундирование, печи для

обогрева, тепловизоры, генераторы, компрессоры, квадрокоптеры, рации, газовые

баллоны, радиостанции, одежда, средства личной гигиены, маскхалаты, берцы,

сапоги резиновые, машина УАЗ («Буханка»), запчасти к ней, запчасти к машине

«Урал»,  машина ВАЗ -21214 и многое другое, необходимое нашим воинам.

Многие депутаты оказывают помощь, перечисляя средства в фонд помощи

СВО.

Депутаты проводят и иную благотворительную деятельность, такую как:

- оказание гуманитарной помощи беженцам из Белгородской области и Донбасса

(продукты, денежные средства, одежда);

- участие во Всероссийской акции «Ёлка желаний» - исполняют желания ребят,

находящихся в  «Семейном центре помощи семье и детям «Ступинский»;

- участие в акции «Серебряная ёлка»: поздравление с Новым годом и Рождеством и

вручение подарков одиноким больным пенсионерам, находящимся в социально-

реабилитационном центре в селе Липитино;

- участие в акции «С Новым годом, Ветеран!».

Контроль реализации федеральных, региональных государственных и

муниципальных проектов

В течение года депутатами осуществлялся контроль реализации

федеральных, региональных и муниципальных программ на территории городского

округа Ступино Московской области.

«Безопасные качественные дороги»: контроль строительства и ремонта дорог

и тротуаров в округе, проведение в школах и детских садах акций «Безопасность на

дороге», «Привлекай внимание», «Пешеходный переход».

В 2023 году было обустроено 17 тротуаров протяженностью 4 км, в том числе

в рамках программы «Пешком» отремонтировано 5 тротуаров в Ступино;

отремонтировано 22 километра автомобильных дорог местного значения.

В рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской

среды» осуществлялся депутатский контроль  выполнения работ по благоустройству

дворовых территорий, а именно: установка детских и спортивных площадок, ремонт

подъездов, ремонт фасадов МКД, благоустройство внутридомовых территорий.

Депутаты проводили контроль строительства МКД для переселения граждан

из аварийного жилья по улице Горького.

Выполнено комплексное благоустройство  7 дворовых территорий:

- г. о. Ступино, п. Усады, ул. Пролетарская, д.6, 8, 10;

- г. о. Ступино, г. Ступино, ул. Андропова, д.69/71, ул. Бахарева, д. 16/73;

- г. о. Ступино, г. Ступино, ул. Есенина, д.60, 62;

- г. о. Ступино, г. Ступино, ул.Фрунзе, д.5, корп.1, 2, 3;

- г. о. Ступино,  г. Ступино, ул. Левая Пойма, д.19;

- г. о. Ступино,  г. Ступино, проспект Победы, д.53, 55, 57;

- г. о. Ступино, р.п. Жилево, ул. Комсомольская, д.5.

В рамках Губернаторской программы установлено 5 детских игровых

площадок с софинансированием средств из бюджета Московской области по

следующим адресам:

- г. Ступино, ул. Есенина, д.2;

- с. Семеновское, ул. Школьная, д.4;

- п. Михнево, ул. Чайковского, д.3, 5;

- с. Березнецово, ул. Центральная, д.3, ул. Полевая, д.11;

- с. Лужники, ул. Центральная, д.7, 9, 13, 15, 17.

Завершены работы по благоустройству общественных территорий:

- территория вблизи детского сада «Лесная сказка»;

- сквер в п. Малино;

- территория по адресу: ул. Андропова, 30, проспект Победы, 22, Центральный

переулок, 7/34, 15/23, ул. Горького, 25/24;

- территория железнодорожного вокзала;

- пешеходная зоны на ул. Андропова (от ул. Бахарева до ул. Калинина);

- сквер вблизи детской поликлиники.

В рамках Государственной программы Московской области «Формирование

современной комфортной городской среды» завершены работы по благоустройству

парка культуры и отдыха им. Н.Островского.

В рамках программы капитального ремонта МКД в прошлом году

отремонтировано 27 домов, в том числе проведена замена кровли в 6 домах,

отремонтированы фасады в 3 домах, балконные плиты - в 5 домах, в 8 домах

проведен ремонт внутренних инженерных систем.

Выполнен ремонт 35 подъездов.

Депутатами проводился мониторинг выполнения ремонта и строительства

социальных объектов образования – капитальный ремонт Михневской СОШ;

строительство школ в микрорайонах юго-западный, «Надежда» и Новое Ступино;

мониторинг ремонта объектов здравоохранения – Михневская больница, Малинская

поликлиника, инфекционное отделение в Ступино, ремонт и оснащение ФАПов в

сельской местности; мониторинг ремонта объектов культуры – капитальный ремонт

Дворца культуры и детской школы искусств.

Депутаты принимали участие в «Диктанте Победы», в церемониях поднятия

триколора, посвящённых Дню Государственного флага Российской Федерации, Дню

народного единства, Дню Конституции Российской Федерации; участвовали в

митингах и возложении цветов в сквере Героя Советского Союза  В.Ф.Полякова в

День защитника Отечества, День памяти воинов-интернационалистов, День Победы;

поздравляли ветеранов Великой Отечественной войны с Днём Победы, Новым

годом; оказывали помощь матерям и женам погибших воинов-интернационалистов,

исполнявших служебный долг за пределами границ нашей  Родины; осуществляли

ремонт и благоустройство памятников воинам, погибшим в годы Великой

Отечественной войны.

Важнейшим направлением деятельности депутатского корпуса является

работа с избирателями. Это, прежде всего, встречи с жителями, непосредственное

обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, осуществление приема

граждан, рассмотрение обращений жителей, проведение отчетов перед

избирателями. За отчетный период депутатами проведен 261 прием, принято 961

человек. Рассмотрены обращения по следующим вопросам:

-  переселение граждан из ветхого фонда;

-   организация транспортного обслуживания населенных пунктов;

-  строительство дорог к СНТ, ремонт дорог в сельской местности;

-  сроки окончания ремонта медицинских учреждений, образования, культуры,

спорта;

-  вывоз ТКО;

-  газификация сельских населенных пунктов;

-  благоустройство придомовых территорий;

-  получение муниципального жилья и другие.

Большая работа проводится депутатами в общественных приёмных, что

позволяет осуществлять постоянную связь депутатов с населением, оперативно

реагировать на волнующие людей вопросы и решать их совместно с органами

исполнительной  власти и общественными организациями области.

На личном приеме депутатами внимательно и детально рассматривались

обращения, в результате большую часть поступивших обращений (более 70%)

удалось решить и оказать практическую помощь жителям.

За отчетный период депутаты провели 105 встреч с жителями округа, на

которых отчитались о своей работе.

В период предвыборной кампании Губернатора Московской области

проведено 315 встреч с населением, где доводилась информация о развитии

Подмосковья и  городского округа Ступино.

Проводились встречи с военнослужащими, прибывшими в отпуск, членами их

семей.

Депутаты также встречались с жителями в формате «выездной

администрации» - мероприятии, которое проводит Глава округа.

Приоритетные задачи Совета депутатов на 2024 год:

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0

1. Встречи с избирателями;

2. Оказание гуманитарной помощи военнослужащим, находящимся  в зоне

СВО и членам их семей;

3. Проведение личных приемов жителей округа;

4. Работа по выполнению наказов избирателей;

5. Участие в общественно-политических и культурно-массовых мероприятиях

округа;

6. Осуществление депутатского контроля мероприятий государственных и

муниципальных программ.